ipse¹ sibi Tribūnos plebis, quasi proprios judices et defensōres creavit, per quos contra Senātūm et Consūles tutus esse posset.

Sequenti anno Volsci contra Romānos bellum reparavērunt; et, vietī acie, etiam Coriōlos civitātem, quam habēbant optimam, perdidērunt.

XIV

Origen del Decemvirato.

Anno trecentesimo et altero² ab urbe condīta imperium consulare cessāvit, et pro duōbus Consulibus decem facti sunt, qui summa potestātem habērent, *Decenviri* nominati. Sed quum primo anno benē egissent, secundo unus ex iis, Appius Claudius, Virginii cuiusdam, qui honestis jam stipendiis contra Latinos in monte Algidō militabat³, filiam virginem corrumpere voluit; quam pater occidit, ne stuprum a Decemviro sustinēret; et regressus ad milites, movit tumultum. Sublata est Decemviris potestas, ipsique damnati sunt.

XV

Creación de los Tribunos militares.

Anno trecentesimo sexagesimo quinto ab urbe condīta post captam autem primo⁴, dignitates mutatæ sunt; et pro⁵ duōbus

1. *Et ipse creavit sibi*, etc., creóse también, etc. (El *et* equivale en esta frase á *etiam*, como sucede siempre que modifica al verbo, sin ligar entre sí dos palabras ó designar una relación entre dos juicios.)

2. *Anno trecentesimo et altero ab urbe condita*, á los trescientos y dos años de la fundación de Roma. (*Alter* es más usado que *secundus* en las numeraciones que pasan de 20. Hemos visto ya que el complemento de tiempo se expresa por un ablativo. Aquí debemos notar que siempre se hace uso de los ordinales, cuando se determina el número de días, meses, años, etc., trascurridos desde la época que se cita; v. gr.: Veinte años después que se incendió el Capitolio: *anno vigesimo a Capitolio incenso*; A los cincuenta años de la fundación de Roma; *anno quinquagesimo ab urbe condita*. En uno y otro ejemplo habría un vicio de sintaxis, si empleando los cardinales se dijera: *viginti annis*, *quinquaginta annis*.)

3. *Militabat honestis stipendiis*, servía con honra en la milicia.

4. *Primo* (anno) *post captam* (urbem).

5. *Pro*, en vez de, en lugar de...

Consulibus facti Tribūni Militāres consulāri potestāte¹. Hinc jam ceperit Romāna res² crescere. Nam Camillus eo anno Volscōrum civitātem, quæ per septuaginta annos bellum gess̄erat, vicit, et Āequōrum urbem, et Sutrinōrum; atque omnes, deletis eorum exercitibus³, occupāvit, et tres simul triumphos egit.

XVI

Restablecimiento del Consulado.

Verū dignitas Tribunōrum Militarium non diu perseverāvit. Nam post aliquantum⁴ nullos placuit fieri; et quadriennium ita in urbe fluxit⁵, ut potestātes ibi majores non essent. Resumpsērunt⁶ tamen Tribūni Militāres consulāri potestāte iterum dignitatem, et triennio perseverāvērunt. Rursus Consules facti.